ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курган 21 октября 2025 г.

ФИО10 городской суд ФИО10 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Лушникова С.А., 

с участием: государственного обвинителя Ардаковской В.А.,

подсудимого ФИО23,

его защитника – адвоката Обабковой О.В.,

при секретаре Кочергиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО23, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Армения, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно пп. 5, 47, 101 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации» (далее по тексту – «Стратегия национальной безопасности»), национальная безопасность Российской Федерации (далее по тексту – «национальная безопасность») - состояние защищенности национальных интересов Российской Федерации от внешних и внутренних угроз, при котором обеспечиваются реализация конституционных прав и свобод граждан, достойные качество и уровень их жизни, гражданский мир и согласие в стране, охрана суверенитета Российской Федерации, ее независимости и государственной целостности, социально-экономическое развитие страны; достижение целей обеспечения государственной и общественной безопасности осуществляется путем реализации государственной политики, направленной на противодействие незаконной миграции, усиление контроля за миграционными потоками, социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов; достижение целей внешней политики Российской Федерации осуществляется путем решения следующих задач: развитие международного сотрудничества в области противодействия терроризму, экстремизму, коррупции, незаконному производству и обороту наркотических средств и психотропных веществ, нелегальной миграции, трансграничной преступности.

В соответствии с подп. «е» п. 11, п. 22, п. 26 Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019-2025 годы, утвержденной ФИО1 от 31 ФИО24 2018 г. № «О Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019-2025 годы» (в редакции от 31 октября 2018 г.) (далее по тексту – «Концепция»), установлена уголовная ответственность за пересечение государственной границы Российской Федерации иностранными гражданами, въезд которым в страну не разрешен, за фиктивную постановку иностранных граждан на миграционный учет. Ужесточены санкции за организацию незаконной миграции; основными направлениями миграционной политики в области совершенствования правовых, организационных и иных механизмов, регулирующих порядок въезда в Российскую Федерацию, пребывания (проживания) на ее территории иностранных граждан, а также процесс добровольного переселения в Российскую Федерацию соотечественников и иных лиц, является обеспечение простоты, прозрачности процедур и понятности условий въезда в Российскую Федерацию, включая оформление виз, получения права на пребывание (проживание) в Российской Федерации, в том числе в целях осуществления трудовой деятельности; основными направлениями миграционной политики в области совершенствования механизмов профилактики, предупреждения, выявления и пресечения нарушений миграционного законодательства Российской Федерации и коррупционных нарушений в сфере миграции, включая меры ответственности за нарушение названного законодательства и законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, являются совершенствование правовой основы противодействия незаконной миграции, в том числе регулирование ответственности лиц за нарушение миграционного законодательства Российской Федерации, в частности за представление поддельных или подложных документов и заведомо ложных сведений, содействие их представлению либо совершение фиктивных действий для получения иностранными гражданами прав на въезд в Российскую Федерацию, пребывание (проживание), осуществление трудовой деятельности на ее территории и приобретение гражданства Российской Федерации; совершенствование государственного контроля (надзора) в части, касающейся въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации, транзитного проезда через ее территорию, пребывания (проживания) иностранных граждан и осуществления ими трудовой деятельности на территории Российской Федерации.

В силу положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (далее по тексту – «Федеральный закон № 109-ФЗ»), миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции. 

Согласно пп. 1, 4, 11 ч. 1 ст. 1 Федерального закона № 109-ФЗ, миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства (далее по тексту – «миграционный учет») - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства; место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее по тексту – «место пребывания») - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном ч. 2 ст. 21 настоящего Федерального закона; фиктивная постановка на учет по месту пребывания - постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом или ином помещении без их намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания, либо постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. 

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона № 109-ФЗ, миграционный учет осуществляется в целях создания необходимых условий для реализации гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами своих прав и свобод, а также для исполнения ими возложенных на них обязанностей; выработки и реализации государственной политики в сфере миграции; формирования полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции; планирования развития территорий Российской Федерации; управления в кризисных ситуациях; защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации и иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, а также в целях обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности путем противодействия незаконной миграции и иным противоправным проявлениям; систематизации сведений об иностранных гражданах, находящихся в Российской Федерации (в том числе их персональных данных), и о перемещениях иностранных граждан; решения других социально-экономических и общественно-политических задач. 

Согласно ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (далее по тексту – «Федеральный закон № 115-ФЗ»), срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. 

Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и являющегося высококвалифицированным специалистом, и срок временного пребывания в Российской Федерации членов его семьи определяются сроком действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со ст. 13.2 настоящего Федерального закона. 

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания, либо ему выдана новая виза, либо у него (в отношении его) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со ст. 33.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (далее по тексту – «Федеральный закон № 62-ФЗ»), или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со ст. 13.2 настоящего Федерального закона. 

В соответствии с п. 2 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию представляет лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, в числе прочего, медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абз. 3 п. 3 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)». Указанные медицинские документы и сертификат выдаются по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в медицинских организациях, находящихся на территории Российской Федерации, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или федеральным законом; документ о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. 

В силу п. 5 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента.

Согласно п. 16 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выдан патент. Работодатель или заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к трудовой деятельности по патенту вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выдан патент.

В случае принятия высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) решения об указании в патенте, выдаваемом на территории данного субъекта Российской Федерации, профессии (специальности, должности, вида трудовой деятельности) иностранного гражданина иностранный гражданин не вправе осуществлять на территории данного субъекта Российской Федерации трудовую деятельность по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), которая не указана в патенте.

Для осуществления иностранным гражданином трудовой деятельности на территории другого субъекта Российской Федерации данный иностранный гражданин обязан обратиться за получением патента в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность, без соблюдения срока, установленного п. 2 настоящей статьи.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ срок действия разрешения на временное проживание составляет три года.

В силу ст. 6 Конституции Российской Федерации гражданство Российской Федерации приобретается в соответствии с федеральным законом, является единым и равным независимо от оснований приобретения. Каждый гражданин Российской Федерации обладает на ее территории всеми правами и свободами и несет равные обязанности, предусмотренные Конституцией Российской Федерации.

Согласно ст. 27 Конституции Российской Федерации каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства. Требования Федерального закона № 115-ФЗ, регламентирующие порядок и сроки пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Российской Федерации, на граждан Российской Федерации не распространяются.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона № 62-ФЗ гражданство Российской Федерации приобретается, в том числе, в результате приема в гражданство Российской Федерации.

В силу п. «и» ч. 2 ст. 14 Федерального закона № 62-ФЗ Иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Российской Федерации, вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке без соблюдения условий, предусмотренных пп. «а» и «в» ч. 1 ст. 13 настоящего Федерального закона, если указанные граждане и лица: осуществляют не менее одного года до дня обращения с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации трудовую деятельность в Российской Федерации по профессии (специальности, должности), включенной в перечень профессий (специальностей, должностей) иностранных граждан и лиц без гражданства - квалифицированных специалистов, имеющих право на прием в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, утвержденный федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере занятости населения и безработицы. При этом в указанный период в отношении таких иностранных граждан и лиц без гражданства работодателем должны быть начислены страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Согласно п. 10 Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, при приеме в гражданство Российской Федерации на основании ч. 1 ст. 13 Федерального закона заявителем представляются документы, подтверждающие наличие законного источника средств к существованию и величину дохода за период проживания на территории Российской Федерации с 1 января по 31 декабря года, предшествовавшего дате обращения с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации (справка о доходах заявителя, налоговая декларация по налогу на доходы физических лиц с отметкой налогового органа, справка с места работы, трудовой договор, трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, пенсионное удостоверение или справка территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о назначении пенсии, подтверждение получения алиментов, справка о наличии вклада в кредитной организации с указанием номера счета, свидетельство о праве на наследство, справка о доходах лица, на иждивении которого находится заявитель, либо иной документ, подтверждающий получение доходов от не запрещенной законом деятельности.

Таким образом, постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в целях получения (продления, переоформления) патента, разрешения на временное проживание в Российской Федерации, вида на жительство, либо в целях приобретения гражданства Российской Федерации, является одним из способов его легализации в Российской Федерации и дальнейшего пребывания (проживания) на ее территории на законных основаниях.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ граждане Республики Таджикистан ФИО3, ФИО2, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО12, ФИО4, ФИО19, ФИО17, ФИО20, желающие получить патент для осуществления трудовой деятельности, обратились к ФИО23 с просьбой организовать их постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации, а именно на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, без фактического предоставления жилого помещения, на что Хачатрян согласился.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Хачатрян, находясь на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных и иных личных побуждений, осуществлял свою преступную деятельность, связанную с организацией незаконного пребывания на территории Российской Федерации указанных выше иностранных граждан при следующих обстоятельствах.

Так, осуществляя свой преступный умысел, Хачатрян в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сообщил ранее знакомым ФИО29 и Свидетель №1, уголовное преследование в отношении которых прекращено, о вышеуказанных гражданах Республики Таджикистан, желающих получить патент для осуществления трудовой деятельности, и предложил незаконно поставить данных иностранных граждан на учет по месту пребывания на территории г. Кургана Курганской области, а именно по месту жительства ФИО25 и ФИО25, имеющих в собственности дом по адресу 

<

адрес>, на что ФИО48 согласились. 

Далее, Хачатрян, с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО49 проследовали в ГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту – «МФЦ»), расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес> где ФИО66 по указанию Хачатряна были предоставлены копии документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации, свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение, расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес>, а также копии миграционных карт и паспортов граждан Республики Таджикистан ФИО44, ФИО43, ФИО15, ФИО46, ФИО45, предоставленных ей Хачатряном.

На основании полученных от ФИО25 документов, сотрудником МФЦ, не осведомленным о преступных намерениях Хачатряна, заполнены уведомления о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место прибытия по адресу: ФИО10 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где принимающей стороной выступила ФИО51, собственноручно подписав каждое из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, фактически не намереваясь предоставлять жилое помещение по указанному адресу для проживания.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении МФЦ, ФИО50 по указанию Хачатряна были предоставлены копии документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации, свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение, расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес>, а также миграционных карт и паспортов граждан Республики Таджикистан ФИО5, ФИО17, ФИО18, ФИО6 и ФИО20, предоставленных ему Хачатряном. 

На основании полученных от ФИО65 документов, сотрудником МФЦ, не осведомленным о преступных намерениях Хачатряна, заполнены уведомления о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место прибытия по адресу: Курганская 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где принимающей стороной выступил ФИО64, собственноручно подписавший каждое из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, фактически не намереваясь предоставлять жилое помещение по указанному адресу для проживания. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Хачатрян, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, опасаясь, что о его преступных действиях, касающихся организации фиктивной постановки на учет вышеуказанных иностранных граждан по адресу: ФИО10 

<

адрес>, станет известно сотрудникам правоохранительных органов из-за массовой регистрации иностранных граждан, действуя умышленно из корыстных и иных личных побуждений, сообщил Свидетель №2, уголовное дело в отношении которого прекращено, о гражданах Республики Таджикистан ФИО5, ФИО45, ФИО6, ФИО46 и ФИО17, желающих получить патент для осуществления трудовой деятельности, и предложил ему за денежное вознаграждение незаконно поставить перечисленных иностранных граждан на учет по месту пребывания на территории 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>, а именно по месту жительства ФИО53 по адресу: ФИО10 

<

адрес>, на что ФИО54 согласился. 

С целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации Хачатрян ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО55 проследовал в МФЦ, расположенное по адресу: Курганская область, 

<

адрес> где в указанный день ФИО56 по указанию Хачатряна были предоставлены копии принадлежащих ему документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации, свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение, расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес>, а также копии миграционных карт и паспортов граждан Республики Таджикистан ФИО5, ФИО45, ФИО6, ФИО46 и ФИО17, предоставленных ему Хачатряном.

На основании полученных от ФИО57 документов, сотрудником МФЦ, не осведомленным о преступных намерениях Хачатряна, заполнены уведомления о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место прибытия по адресу: ФИО10 

<

адрес>:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

а также ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заполнено уведомление о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место прибытия по адресу: Курганская 

<

адрес>, где принимающей стороной выступил ФИО27, собственноручно подписав каждое из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, фактически не намереваясь предоставлять жилое помещение по указанному адресу для проживания.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Хачатрян, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, опасаясь, что о его преступных действиях, касающихся организации фиктивной постановки на учет вышеуказанных иностранных граждан по адресу: Курганская 

<

адрес>, станет известно сотрудникам правоохранительных органов о массовой регистрации иностранных граждан, действуя умышленно из корыстных и иных личных побуждений, сообщил Свидетель №3, уголовное дело в отношении которой прекращено, о гражданах Республики Таджикистан ФИО18, ФИО20, ФИО43 и ФИО15, желающих получить патент для осуществления трудовой деятельности, и предложил за денежное вознаграждение незаконно поставить перечисленных иностранных граждан на учет по месту пребывания на территории г. Кургана Курганской области, а именно по месту жительства ФИО58 по адресу: Курганская 

<

адрес>, на что ФИО59 согласилась. 

С целью организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации Хачатрян ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО60 проследовал в МФЦ, расположенное по адресу: Курганская 

<

адрес> где в указанный день ФИО61 по указанию Хачатряна предоставлены копии принадлежащих ей документов, а именно паспорта гражданина Российской Федерации, свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение, расположенное по адресу: Курганская 

<

адрес> а также копии миграционных карт и паспортов граждан Республики Таджикистан ФИО18, ФИО20, ФИО43 и ФИО15, предоставленных ей Хачатряном.

На основании полученных от ФИО63 документов, сотрудником МФЦ, не осведомленным о преступных намерениях Хачатряна и ФИО62, заполнены уведомления о прибытии иностранных граждан и лиц без гражданства в место прибытия по адресу: Курганская 

<

адрес> 

<

адрес>

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где принимающей стороной выступила ФИО67, собственноручно подписавшая каждое из уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, фактически не намереваясь предоставлять жилое помещение по указанному адресу для проживания.

Таким образом, граждане Республики Таджикистан ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17 и ФИО20 в результате организованных и реализованных Хачатряном преступных действий, были фиктивно поставлены на учет по вышеуказанным адресам.

Кроме того, Хачатрян, после постановки на учет по месту пребывания вышеуказанных иностранных граждан, достоверно зная, что иностранные граждане не будут проживать по адресам миграционного учета, продолжая свои преступные действия, направленные на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, с целью прохождения медицинского обследования для получения необходимых документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта употребления иностранными гражданами наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, отсутствия инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации, и заболеваний, вызываемых вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), совместно с ФИО37, не осведомленным о преступных намерениях Хачатряна, доставлял вышеуказанных иностранных граждан в медицинские учреждения, где Хачатрян организовывал и контролировал прохождение ими медицинского обследования, а именно:

- в ГКУ «Курганский областной противотуберкулезный диспансер», расположенном по адресу: ФИО10 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ – ФИО44, ФИО18, ФИО46, ФИО6, ФИО20; ДД.ММ.ГГГГ – ФИО43, ФИО15, ФИО5, ФИО45, ФИО17;

- в ГБУ «Курганский областной центр профилактики и борьбы со СПИД», расположенном по адресу: ФИО10 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17; ДД.ММ.ГГГГ - ФИО20; 

- в ГБУ «Курганский областной кожно-венерологический диспансер», расположенном по адресу: ФИО10 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20; 

- в ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер», расположенном по адресу: ФИО10 

<

адрес>: ДД.ММ.ГГГГ ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20.

Таким образом, граждане Республики Таджикистан ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17 и ФИО20 в результате организованных и реализованных Хачатряном преступных действий, получили необходимые медицинские документы для последующего оформления патента.

Далее, продолжая преступный умысел, Хачатрян, после получения необходимых документов, совместно с ФИО68, не осведомленным о преступных намерениях Хачатряна, доставлял вышеуказанных иностранных граждан в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД России по Курганской области, расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – ФИО44; ДД.ММ.ГГГГ - ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО6, ФИО17; ДД.ММ.ГГГГ - ФИО45, где указанные иностранные граждане подали заявления об оформлении патента, предоставив при этом документы о постановке на учет по местам пребывания и результаты медицинских обследований, организованных и переданных им Хачатряном, в результате чего сотрудниками отделения по вопросам трудовой миграции УМВД России по Курганской области, не осведомленными о преступных намерениях Хачатряна, были приняты решения об оформлении патента следующим иностранным гражданам:

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставленному на учет по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, решение об оформлении патента принято ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, граждане Республики Таджикистан ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17 и ФИО20 в результате организованных и реализованных Хачатряном преступных действий, были фиктивно поставлены на учет по вышеуказанным местам пребывания в Российской Федерации, что послужило основанием для оформления патента для осуществления трудовой деятельности на территории Курганской области, продления срока пребывания и нахождения на законных основаниях на территории Российской Федерации.

Преступные действия Хачатряна, направленные на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20, поставленных на миграционный учет по указанным выше адресам, повлекли общественно-опасные последствия, выразившиеся в нарушении нормального функционирования государственных органов, участвующих в процедурах регистрации по месту пребывания в Российской Федерации и оформления мигрантам разрешающих пребывание на территории Российской Федерации документов, незаконную выдачу документов, разрешающих им пребывание на территории Российской Федерации, рост неконтролируемой незаконной миграции в Российскую Федерацию.

Указанные обстоятельства установлены судом на основе анализа представленных сторонами и исследованных в ходе судебного разбирательства по делу доказательств.

Подсудимый Хачатрян в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В ходе следствия при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ Хачатрян показал, что весной 2023 года ему позвонил ФИО69, который является руководителем строительной компании ООО «АрагацСтрой» и пояснил, что он заключил государственный контракт на строительство школы в р.п. ФИО8 

<

адрес>, и вызвал бригаду работников из Республики Таджикистан, но они не могут найти жилье для временной регистрации на территории ФИО10 

<

адрес>, что необходимо для получения патента на работу. Он согласился помочь ФИО84 в связи со сложившимися между ними дружескими отношениями. Он договорился с ФИО83, что ему позвонит бригадир ФИО81. Затем ему позвонил ФИО80, который пояснил, что у него бригада из 10 человек, приехавших из Республики Таджикистан, которые будут работать в п. ФИО8, но они не могут найти жилье для регистрации и получения патента. После этого он обратился к своему знакомому ФИО77, проживающему с супругой и детьми в частном доме в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он понимал, что 10 граждан Республики Таджикистан не смогут проживать в одном доме с молодой семьей, у которой 3 детей, поэтому он решил обратиться к ФИО85 с просьбой формально зарегистрировать иностранных граждан у них в доме, без фактического проживания. Ему известно, что для получения патента необходимы временная регистрация по месту пребывания и медицинские документы. Он сообщил ФИО22 (ФИО44), что для оформления документов необходимы деньги, в связи с чем ФИО22 за каждого человека и за себя передал ему на траты примерно по 15 000 рублей, которые он в последующем тратил на нужды самих же иностранных граждан. Если у него и оставались какие-то деньги, то это были не значительные суммы, которые он оставил себе. В начале марта 2023 года, он встретился с ФИО22, у которого забрал заграничные паспорта на всех 10 рабочих, с данными паспортами он приехал в МФЦ в ТРЦ «РИО» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где договорился с ФИО82 и его супругой о встрече и подаче документов. При встрече он взял у ФИО76 документы на их дом, их паспорта и обратился к специалисту в МФЦ, который за определенную плату заполняет уведомления о прибытии иностранных граждан. После того как все 10 уведомлений были заполнены, он и ФИО73 обратились к специалисту МФЦ для сдачи документов. Они сдали все документы, ФИО71 самолично расписались в документах о принятии иностранцев у себя дома. Им на руки выдали талоны уведомления о принятии на учет иностранных граждан по месту пребывания. После этого, он совместно с ФИО78 и ФИО22 возили всех рабочих по медицинским учреждениям, где сдавали анализы, проходили диагностические процедуры, за что опять же требовалась оплата, которую он брал из тех денег, что ему передали ФИО22. Примерно через 5-7 дней ему позвонил ФИО72 и сообщил, что ФИО22 вызывали в Управление по вопросам миграции, сотрудники которого, сообщили, что адрес ФИО79 по 

<

адрес> является адресом массовой регистрации и у них будут проблемы с законом. Он не знал, что регистрация иностранцев по адресу без фактического их проживания преследуется по закону. Чтобы избежать проблем для себя, ФИО74, и иностранных граждан, он решил выписать их из дома ФИО87 и зарегистрировать в другом месте, меньшими группами. Для этого он обратился к своим знакомым ФИО91 и ФИО75, которые также проживали в своих частных домах. ФИО86 проживал по адресу: 

<

адрес>, а ФИО70 - по 

<

адрес>. ФИО90 он пояснил, что необходимо зарегистрировать несколько граждан Республики Таджикистан временно, выступить принимающей стороной, при этом фактически у них дома данные граждане жить не будут. Регистрация иностранных граждан по 3-4 человека в домах у ФИО94 проходила по тому же принципу: он собрал все паспорта иностранцев, документы на право собственности на дома, паспорта собственников и оформив уведомления о прибытии иностранных граждан в МФЦ, совместно с ФИО88 и ФИО89 сдавал сотруднику МФЦ. За оказанную услугу ФИО99 он заплатил 2000 рублей, согласно их договоренности, ФИО95 он ничего не заплатил, хотя обещал. Он созванивался с участковым ФИО106 и предлагал свою помощь в организации опроса ФИО100, иностранных граждан и соседей по 

<

адрес>, организовал встречу участкового и ФИО103, в ходе которой ФИО105 получил объяснение от самих ФИО102, а также от соседей. Перед тем как ФИО104 опрашивал ФИО96, он дал указание ФИО97, чтобы тот разложил в одной из комнат несколько матрасов и пояснил ФИО28, что это те места, где жили иностранные граждане, а также, чтобы пояснил участковому, что граждане Таджикистана пожили у них несколько дней и более не появлялись. Он дал такие указание ФИО101, так как в тот момент уже проконсультировался с юристом и понял, что действия ФИО92 являются незаконными. Когда он занимался перерегистрацией иностранных граждан в дом к ФИО98, он уже знал требования закона и понимал, что граждане Таджикистана должны проживать в том адресе, где зарегистрированы по месту пребывания. Вину в организации незаконной миграции он признает полностью, он знал, что граждане Республики Таджикистан не будут проживать в домах ФИО93, однако просил указанных лиц фиктивно их зарегистрировать. В содеянном раскаивается (т. 5, л.д. 5-10).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, подтверждающие вину подсудимого.

Свидетель ФИО30 показал, что работает в должности главного специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции (ОВМ) УМВД ФИО1 по 

<

адрес>. Миграционный учет иностранных граждан и осуществление контроля за пребыванием иностранных граждан в Российской Федерации осуществляется на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Приказа МВД Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента МВД Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Приказа УМВД России по Курганской области от 18 марта 2020 г. № 405 «Об организации контроля за пребыванием (проживанием) иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Курганской области». Существует два вида въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации: визовый и безвизовый. Визовый режим предусматривает нахождение иностранного гражданина на территории России на срок, предусмотренный визой. Что касается безвизового режима, к которому относится въезд граждан из средней Азии, в том числе Республики Таджикистан, то находиться на территории России в безвизовом режиме они могут максимально 180 суток, если въезжают с целью: «Частный визит», «Учеба», «Трудовая деятельность» (на срок действия патента, но не более 1 года). При пересечении границы иностранный гражданин заполняет миграционную карту, указывая цель въезда. В случае с гражданами Таджикистана, после въезда на территорию Российской Федерации, они должны в течении 15 суток встать на миграционный учет, что подразумевает регистрацию по месту пребывания. Если в течении данного срока они не встают на миграционный учет, то обязаны покинуть территорию России. Постановку на миграционный учет осуществляет принимающая сторона, то есть граждане Российской Федерации, предоставляющие жилое помещение для иностранцев, либо организация – работодатель. Согласно Федеральному закону № 115-ФЗ прибывший иностранный гражданин обязан предоставить принимающей стороне документ, удостоверяющий личность (заграничный паспорт) и миграционную карту, для осуществления миграционного учета. В свою очередь принимающая сторона, обязана обратиться в орган государственного Федерального контроля (надзора) в сфере миграции, для осуществления миграционного учета, предоставив документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение, паспорт, и документы иностранного гражданина. Принимающая сторона лично заполняет уведомление о прибытии иностранного гражданина, где ставит свою подпись, тем самым подтверждая фактическое пребывание иностранного гражданина у них дома. Это касается тех случаев, когда принимающая сторона обратилась непосредственно лично в ОВМ. Если подача документов осуществляется через МФЦ, то уведомление о прибытии может быть заполнено сотрудником МФЦ, принимающим документы. Из МФЦ документы также попадают в ОВМ и происходит постановка на миграционный учет. После того как иностранный гражданин встал на миграционный учет, и если он прибыл с целью осуществления трудовой деятельности, то он лично обязан в течении 30 суток, также в отделении по вопросам миграции получить патент на осуществление трудовой деятельности, при этом в обязательном порядке пройти медицинскую комиссию. Далее контроль за фактическим пребыванием иностранца по месту миграционного учета, осуществляется сотрудниками МВД, в том числе сотрудниками миграционной службы. Если принимающая сторона осуществляет постановку на миграционный учет в одном и том же адресе более 5 человек, то в соответствии с Приказом УМВД России по Курганской области от 18 марта 2020 г. № 405 на имя начальника территориального подразделения МВД (отдела полиции), либо на имя начальника УМВД России по г. Кургану составляется рапорт о необходимости взятия на контроль данного адреса и проверки в нем фактического проживания иностранных граждан. Ежедневно в конце рабочего дня инспекторами ОВМ производится выгрузка информации о всех постановках иностранных граждан на миграционный учет за день. Если в результате изучения выгруженной информации установлено, что в одном и том же адресе временно зарегистрировано более 5 иностранных граждан, то инспекторами ОВМ составляется вышеуказанный рапорт от имени заместителя начальника ОВМ УМВД России по городу Кургану, на имя начальников подразделений МВД, на чьей территории расположен адрес пребывания. Указанные рапорта в последующем начальниками отписываются участковым уполномоченным полиции, которые обслуживают участок, где находится адрес временного пребывания. Участковые уполномоченные обязаны проверять данный адрес и фактическое нахождение в нем иностранных граждан. По итогам проверки участковый уполномоченный составляет рапорт, где указывает, выявлены ли были нарушения или нет. В случае выявления каких-либо нарушений со стороны иностранцев, участковый уполномоченный отражает их в рапорте и принимаются меры реагирования, в зависимости от выявленных нарушений (составление административных протоколов, возбуждение уголовных дел). По результатам рассмотрения административных дел в отношении иностранцев, суд может назначить наказание вплоть до выдворения и запрета въезда на территорию Российской Федерации. Хачатрян часто выступал в качестве представителя иностранных граждан, которые прибывают в ОВМ 

<

адрес> для постановки на миграционный учет, помогая им заполнить документы, общаться с сотрудниками ОВМ и так далее. В марте 2023 года им были выявлены 10 граждан Таджикистана, которые одномоментно были зарегистрированы в доме по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверки им был установлен факт фиктивной регистрации иностранных граждан по 

<

адрес>, о чем составлен рапорт от имени заместителя начальника ОВМ УМВД России по г. Кургану ФИО107 на имя начальника ОП № УМВД ФИО1 по 

<

адрес>. Хачатрян приходил к нему и просил не делать этого, так как иностранные граждане зарегистрированы всего на 10 дней и в скором времени снимутся с учета. В последующем вышеуказанные граждане Таджикистана снялись с миграционного учета с адреса 

<

адрес> и частями зарегистрировались в других адресах на территории 

<

адрес>, а через непродолжительный период времени все 10 человек встали на миграционный учет в п. ФИО8, где и осуществляли трудовую деятельность (т. 3, л.д. 107-111).

Свидетель ФИО32 показал, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОП № УМВД ФИО1 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему руководителем было поручено проведение проверки по поступившему материалу о фиктивной регистрации иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. Материал проверки содержал рапорт заместителя начальника ОВМ УМВД ФИО1 по 

<

адрес> ФИО33 о том, что по указанному адресу, владельцы дома супруги К-вы фиктивно зарегистрировали 10 граждан Республики Таджикистан. Дня через 2 ему позвонил ФИО21, который пояснил, что граждане ФИО111 являются его знакомыми и предложил свою помощь в организации доставления людей для опроса и в осмотре дома по 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО21 пояснил, что ФИО110 по его просьбе согласились принять к себе 10 человек иностранцев, а также что данные граждане фактически должны были проживать у ФИО114, однако прожили несколько дней и съехали в неизвестном направлении и по данному поводу ФИО108 планирует обратиться в МВД с заявлением, чтобы указанных иностранцев сняли с миграционного учета с их адреса. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Хачатряну и пояснил, что необходимо опросить ФИО109. По прибытии в дом ФИО112 по 

<

адрес> Хачатрян ждал его на улице в автомобиле, оба супруга находились дома. Он опросил супругов ФИО113, провел осмотр дома. Хачатрян находился при этом около них. Затем Хачатрян пригласил соседа мужчину, которого он опросил. Весной 2024 года ему пришли ответы из ОВМ УМВД России по г. Кургану о том, что часть из иностранных граждан находится в 

<

адрес>. Он направил поручение в органы МВД указанного региона, чтобы местные сотрудники установили их местонахождение и опросили. Ответ пришел только в мае 2024 года, трое граждан Таджикистана были установлены и опрошены. На момент поступления ответа на поручение, материал проверки был изъят прокуратурой г. Кургана и передан в СУ СК России по Курганской области для соединения с материалом проверки в отношении Хачатряна и ФИО169 по ст. 322.1 УК РФ (т. 3, л.д. 112-115).

Свидетель Свидетель №1 показал, что ему и его супруге на праве собственности принадлежит частный дом по адресу: 

<

адрес>. В начале марта 2023 года ему позвонил Хачатрян и попросил формально временно зарегистрировать в их доме людей, которым необходимо работать на стройке на территории Курганской области. Хачатрян уверял, что указанные люди жить у них не будут, регистрация необходима только для оформления каких-то документов, а также, что регистрация будет на непродолжительный срок, после окончания которого люди автоматически будут выписаны из их дома. Хачатрян пояснил, что всего регистрирующихся будет 10 человек, и чтобы было проще с документами в МФЦ, необходимо привлечь его супругу, чтобы принять по 5 человек на каждого владельца. Он сообщил супруге, что желает бескорыстно помочь Хачатряну в его просьбе. Сам Хачатрян никакого вознаграждения за данную услугу не предлагал. Супруга согласилась помочь Хачатряну. В назначенное время он и супруга прибыли в МФЦ, расположенный в ТРЦ «РИО» по 

<

адрес> где их ждал Хачатрян. По его просьбе они взяли с собой паспорта и документы на дом. В МФЦ он увидел, что люди, о которых говорил Хачатрян, являются гражданами Республики Таджикистан. Хачатрян самостоятельно обратился к специалисту в МФЦ, который платно оказывает услуги по заполнению документов (уведомлений о прибытии), при этом у него были все паспорта иностранцев, а также их с супругой паспорта и документы на дом. Когда все документы, были готовы, он и супруга по очереди подсаживались к сотрудникам МФЦ для их подачи, в графе «достоверность представленных данных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у него иностранного гражданина подтверждаю…», он и супруга расписались лично. Хачатрян уверял его и супругу, что в их действиях нет ничего противозаконного. Спустя неделю ему позвонил Хачатрян и сообщил, что к ним придет участковый, которому необходимо пояснить, что они зарегистрировали иностранцев у себя в доме, и действительно сдавали им комнату, однако иностранцы прожили в их доме один день и более не появились. Так же по указанию Хачатряна необходимо было пояснить, что он и супруга намерены обратиться с заявлением о том, чтобы иностранцев, зарегистрированных в их доме, сняли с учета по их адресу, так как они более не проживают у них в доме, что он в дальнейшем и сделал (т. 5, л.д. 89-93, 96-99, т. 6, л.д. 37-38, 102-103).

Свидетель Свидетель №2 показал, что в марте 2023 года к нему обратился Хачатрян с просьбой зарегистрировать в его доме трех граждан Таджикистана, за плату 2000 рублей, пояснив, что они жить в его доме не будут, нужна только временная регистрация максимум на 2 месяца. Он согласился помочь. ДД.ММ.ГГГГ Хачатрян привез его в МФЦ, расположенный в ТРЦ «РИО» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На встречу так же пришел один из граждан Таджикистана по имени ФИО22 (ФИО44), который принес документы иностранцев. Он и Хачатрян прошли к сотруднику МФЦ, которой он пояснил, что к нему прибыли 3 гражданина Таджикистана и он намерен их временно у себя зарегистрировать. Сотрудница МФЦ с его слов заполнила необходимые документы, в которых он поставил подписи. Через час им выдали готовые документы, которые он передал Хачатряну, а тот, в свою очередь, отдал их Далеру. Затем Хачатрян отвез его домой и передал ему 2000 рублей за оказанную услугу. У него в доме иностранцы никогда не жили (т. 3, л.д. 103-106).

Свидетель Свидетель №3 показала, что ФИО18, ФИО15, ФИО20 и ФИО43 ей знакомы. На аудиозаписи телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ, состоявшегося между нею и Хачатряном, зафиксировано, как Хачатрян обратился к ней с просьбой зарегистрировать в ее доме четырех граждан Таджикистана за денежное вознаграждение, пояснив, что они не будут у нее проживать, и им нужна только регистрация, на что она согласилась. В конце марта 2023 года один из указанных граждан Таджикистана позвонил ей, и они договорились о встрече в МФЦ, расположенном в ТРЦ «РИО» по 

<

адрес>. На встречу они пришли вчетвером, один из них передал ей документы, затем она прошла к сотруднику МФЦ, которой сообщила, что к ней прибыли 4 граждан Таджикистана, и она намерена их у себя временно зарегистрировать. Сотрудница МФЦ заполнила необходимые документы, в которых она расписалась. Когда документы были готовы, она забрала их в МФЦ и передала Хачатряну, после чего она указанных граждан Таджикистана не видела. Данные граждане у нее не проживали, каких-либо денежных средств Хачатрян ей не передавал (т. 3, л.д. 99-102).

Свидетель ФИО36 показал, что работает заместителем генерального директора ООО «АрагацСтрой». ДД.ММ.ГГГГ их компания заключила государственный контракт на строительство общеобразовательной школы в р.п. ФИО9 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. Для выполнения контракта им потребовались рабочие, которые смогли бы осуществить кирпичную кладку. С этой целью в марте 2023 года они обратились к их постоянному подрядчику ФИО122, у которого в качестве рабочих трудились граждане Таджикистана. Он заключил с ФИО117 договор подряда, после чего бригада из 10 граждан Таджикистана под руководством ФИО121 должны были выдвинуться в р.п. ФИО8 для начала строительства, однако от ФИО116 ему стало известно, что для осуществления работы на территории ФИО10 

<

адрес> необходимо получить патенты на работу именно в ФИО10 

<

адрес>, для чего необходимо встать на миграционный учет по месту пребывания в ФИО10 

<

адрес>, однако он не мог найти жилье, где можно было бы зарегистрировать всех 10 иностранных граждан. В 

<

адрес> у него есть знакомый Хачатрян, который позиционировал себя как человек, который сможет решить любой вопрос по линии оформления пребывания иностранцев на территории Российской Федерации, и якобы оказывал услуги юриста по вопросам мигрантов. Поэтому он обратился с вышеуказанной проблемой к Хачатряну, попросив его помочь оформить патенты в Курганской области для 10 работников ФИО115. С Хачатряном они договорились, что он передаст его контакты ФИО119 и они уже будут контактировать без него. Позже от ФИО118 он узнал, что Хачатрян фиктивно зарегистрировал граждан Таджикистана в 

<

адрес>, в доме, где они не собирались проживать. Позже ФИО120 самостоятельно решил вопрос проживания рабочих, найдя им дом в р.п. ФИО8 (т. 3, л.д. 122-125).

Свидетель ФИО37 показал, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и осуществляет строительные работы. Все его работники были гражданами Таджикистана. В марте 2023 года к нему обратился директор ООО «АрагацСтрой» ФИО123, который попросил помощи в строительстве школы в р.п. ФИО9 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. Как он понял, Минасян заключил государственный контракт на строительство данной школы и ему нужны были работники, которые умели осуществлять кирпичную кладку. Он заключил с Минасяном договор подряда. Для выполнения данных работ, по его приглашению к нему в 

<

адрес> приехал из Таджикистана ФИО44 с товарищами в количестве 9 человек: ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17, ФИО20. При прохождении таможенного пропускного пункта на границе все иностранные граждане заполняют миграционные карты, где указывают цель визита и после этого в течении 15 суток должны встать на миграционный учет по месту пребывания. После постановки на миграционный учет, иностранный гражданин, прибывший в Россию с целью осуществления трудовой деятельности, должен в течении 30 суток оформить патент на право работать на территории России. Так как объект строительства находился на территории Курганской области, то и вставать на миграционный учет необходимо было именно в Курганской области. Он пытался в р.п. ФИО8 найти квартиру, либо дом для временной регистрации прибывших, но не смог, поэтому обратился за помощью к ФИО125, который дал ему номер телефона Хачатряна и пояснил, что тот поможет ему. Он позвонил Хачатряну, который пояснил, что найдет жилплощадь, где все прибывшие к нему граждане Таджикистана смогу стать на миграционный учет, но без фактического проживания по данному адресу. За данную услугу Хачатрян попросил заплатить ему по 5000 рублей за каждого человека, на что он согласился, при этом они договорились, что деньги он передаст после того, как все граждане Таджикистана зарегистрируются по месту пребывания и получат патенты. Затем он передал номер телефона Хачатряна ФИО124. От последнего ему известно, что тот передал Хачатряну документы на всех 10 человек, а когда документы были готовы, Хачатрян передал их ФИО44. По документам временная регистрация была по адресу: 

<

адрес>. После получения всех документов, он возил ребят для прохождения медицинской комиссии и контролировал ее прохождение. Хачатрян также помогал им передвигаться по городу Кургану, так как они не местные и в городе не ориентируются. После того как документы по временной регистрации были готовы, он лично, и Хачатрян возили ребят в УВМ УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> для оформления патента. Все время, что ребята потратили на оформление всех документов, они проживали в гостинице в 

<

адрес>. По месту временной регистрации по 

<

адрес> они не проживали. По истечении нескольких дней после получения временной регистрации, ФИО44 позвонил сотрудник ОВМ по 

<

адрес>, которому ФИО44 сообщил, что по адресу 

<

адрес> все 10 граждан Таджикистана не проживают. ФИО170 рекомендовал встать на миграционный учет именно по тому адресу, где они фактически проживают. Так как у них были проблемы с поиском жилья в ФИО9 

<

адрес>, он вновь обратился к Хачатряну, который сказал, что решит этот вопрос и перерегистрирует всех 10 человек по другому адресу. В связи с тем, что возникли проблемы с регистрацией, он не стал ничего платить Хачатряну. Насколько ему известно, Хачатрян в последующем осуществил частичную перерегистрацию ребят на другие адреса. ФИО44 также передавал Хачатряну документы и тот самостоятельно договаривался с принимающей стороной, и оформлял через МФЦ временную регистрацию. Два или три человека из 10 иностранных граждан не стали перерегистрироваться, так как уже получили патенты. Перерегистрировали тех, кто еще не получил патенты. После получения патента, все 10 человек уехали в р.п. ФИО8, где он нашел дом, в котором все они стали проживать и получили временную регистрацию (т. 3, л.д. 67-75).

Свидетель ФИО3 показал, что в марте 2023 года ФИО126 предложил ему работу по строительству школы в р.п. ФИО9 

<

адрес> Курганской области. Он согласился и приехал в 

<

адрес>, где находились граждане Таджикистана в количестве 9 человек: ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17, ФИО20. Всем им ФИО127 пояснил, что они будут строить школу в р.п. ФИО10 

<

адрес>. Для осуществления трудовой деятельности на территории России им необходимо было получить временную регистрацию (встать на миграционный учет по месту пребывания) и оформить патент. Временная регистрация необходима была именно в той области, где планировалось работать. Они пытались в р.п. ФИО8 найти квартиру, либо дом для временной регистрации, но не смогли. 30 суточный срок получения патента заканчивался, и ФИО171 передал ему номер телефона Хачатряна, пояснив, что тот поможет в вопросе временной регистрации. Он позвонил Хачатряну, который пояснил, что поможет им с регистрацией и ему нужны их документы. Они встретились около магазина Метрополис на 

<

адрес>, где он передал Хачатряну документы. Хачатрян сказал, что необходимо будет приехать в МФЦ, расположенный в ТРЦ «РИО» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он отдаст ему все документы с готовой временной регистрацией. Когда он приехал в МФЦ, Хачатрян передал ему их документы с готовой регистрацией по адресу: г. Курган, 

<

адрес> После получения временной регистрации в последующие дни они все вместе прошли медицинскую комиссию, Хачатрян и ФИО128 помогали им передвигаться по городу на двух машинах. После этого они ездили в УВМ УМВД России по Курганской области для оформления патента. Во время оформления документов они иногда проживали в гостинице в 

<

адрес>, иногда ночевали в строительном вагончике в р.п. ФИО8. По месту временной регистрации по 

<

адрес> они никогда не проживали. Ему известно, что в общей сложности на оформление всех документов, медицинской комиссии и получение патента ФИО172 потратил на каждого около 15-16 тысяч рублей. После оформления временной регистрации и прохождения медицинской комиссии, он, ФИО5 и ФИО46 сдали документы на получение патента. После этого ему позвонил сотрудник ОВМ по 

<

адрес>, которому он рассказал, что по адресу 

<

адрес> они не проживают и регистрация оформлена формально для получения патента. ФИО175 сказал, что это незаконно и необходимо поменять регистрацию на тот адрес, где они фактически проживают, в ином случае патент им не выдадут. Так как он, ФИО5 и ФИО46 уже сдали документы на патент, то они решили не менять регистрацию, а всех остальных перерегистрировать. Он совместно с Хачатряном ездил в указанный дом по адресу 

<

адрес>, в нем жила молодая семья и условий для их пребывания там не было. Хачатрян обещал исправить ситуацию и взамен адреса 

<

адрес> нашел еще два адреса, где оформил временную регистрацию для их работников. Это были адреса в 

<

адрес>: 

<

адрес>. Он вновь передавал Хачатряну документы их работников, Хачатрян оформлял им временную регистрацию через МФЦ в ТРЦ «РИО», а затем он забирал у Хачатряна готовые документы. Получив временную регистрацию по указанным адресам, их работники там никогда не жили, о чем Хачатряну было достоверно известно. Затем ФИО173 нашел дом по адресу: р.п. ФИО8, 

<

адрес>, в котором все они стали проживать и получили там временную регистрацию (т. 3, л.д. 76-80).

Свидетель ФИО19 дал относительно обстоятельств временной регистрации в 

<

адрес> и по 

<

адрес>, показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО31 (т. 3, л.д. 84-86).

Свидетель ФИО4 дал относительно обстоятельств временной регистрации в 

<

адрес> и по 

<

адрес>, показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО174 (т. 3, л.д. 95-98).

Свидетель ФИО38 показал, что он является гражданином Республики Таджикистан. В марте 2023 года ФИО129 предложил ему заработок на территории Российской Федерации. Он согласился и приехал в 

<

адрес>. Совместно с ним приехали еще 7 человек также по приглашению ФИО130. От ФИО131 ему стало известно, что есть работа по строительству школы в р.п. ФИО9 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. Вместе с ним строительная бригада состояла из 10 граждан Таджикистана: ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО19, ФИО45, ФИО44, ФИО17 и ФИО20. Для осуществления трудовой деятельности на территории ФИО1 им необходимо было получить временную регистрацию и оформить патент на работу. Временная регистрация необходима была именно в том субъекте, где планировалось работать, то есть в ФИО10 

<

адрес>. ФИО176 пытался найти в р.п. ФИО8 квартиру, либо дом для временной регистрации, но не смог. Когда до окончания 30 суточного срока оформления патента оставалось несколько дней, ФИО44 пояснил, что нашелся вариант оформить временную регистрацию в г. Кургане, для чего всем необходимо было сдать ему документы. Все сдали свои документы ФИО44 и он уехал в г. Курган, после чего вернулся с документами, где имелась информация, что вся строительная бригада временно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. О данном адресе он слышал впервые, там они никогда не проживали. Далее они все вместе ездили в УВМ УМВД России по Курганской области для оформления патента, проходили медицинскую комиссию. После получения патента, они все в количестве 10 человек уехали в р.п. ФИО8, где ФИО34 нашел им дом по адресу: р.п. ФИО8, 

<

адрес>, в котором все они стали проживать и получили в данном доме временную регистрацию до октября 2023 года (т. 3, л.д. 87-90).

Свидетель ФИО17 показал, что в марте 2023 года ФИО132 предложил ему заработок на территории Российской Федерации Он согласился на предложение ФИО136 и приехал в 

<

адрес>. Совместно с ним приехали еще 7 человек. От ФИО133 ему стало известно, что есть работа по строительству школы в р.п. ФИО9 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес>. С ним вместе строительная бригада состояла из 10 человек, также граждан Таджикистана: ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО19, ФИО45, ФИО44, Бердие, ФИО20. Для работы на территории России им необходимо было получить временную регистрацию и оформить патент на работу. Временная регистрация необходима была именно в том субъекте, где планировалось работать, то есть в Курганской области. ФИО134 пытался в р.п. ФИО8 найти квартиру, либо дом для временной регистрации, но не смог. Когда до окончания 30 суточного срока оформления патента оставалось несколько дней, ФИО44 пояснил, что нашелся вариант оформить временную регистрацию в г. Кургане, для чего всем необходимо было сдать ему документы. Все сдали свои документы ФИО44 и он уехал в г. Курган, а когда вернулся, в документах имелась информация, что вся строительная бригада временно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. О данном адресе он слышал впервые, там они никогда не проживали. Затем все они ездили в г. Курган для прохождения медицинской комиссии, а также в УВМ УМВД России по Курганской области для оформления патента. После того как они сдали документы на оформление патента, от ФИО44 им стало известно, что его вызывали в миграционную службу, где сообщили, что адрес, где им оформили временную регистрацию, является адресом массовой регистрации, что незаконно, так как они фактически в данном доме не проживают. Поэтому возникла необходимость в изменении адреса регистрации, иначе им могли отказать в выдаче патента. ФИО44 вновь собрал у них документы, а когда вернулся, в них уже имелась информация о новой регистрации по адресу: 

<

адрес>. Они в данном доме никогда не жили. Уже с новой регистрацией им всем выдали патенты. После того как они получили патенты, они уехали в р.п. ФИО8, где ФИО135 нашел им дом по адресу: р.п. ФИО8, 

<

адрес>, в котором все они стали проживать и получили временную регистрацию (т. 3, л.д. 91-94).

Свидетель ФИО39 показала, что согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» иностранный гражданин это физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства. Патент – это документ, подтверждающий в соответствии с настоящим Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности. В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Согласно п. 8 ч. 2 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию представляет лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в числе прочего документ, о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. Согласно ч. 5 ст. 13.3 Федерального закона № 115-ФЗ патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. В соответствии с ч. 16 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выдан патент. Работодатель или заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к трудовой деятельности по патенту вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выдан патент. Для осуществления иностранным гражданином трудовой деятельности на территории другого субъекта Российской Федерации данный иностранный гражданин обязан обратиться за получением патента в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность, без соблюдения срока, установленного п. 2 настоящей статьи. Таким образом, постановка на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации для получения (продления, переоформления) патента, является одним из способов его легализации в Российской Федерации и дальнейшего пребывания (проживания) на ее территории на законных основаниях. Патенты граждане Республики Таджикистана ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. получили в УВМ УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в центре по предоставлению государственных услуг УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес>. ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были поставлены на миграционный учет по месту пребывания в г. Кургане Курганской области, получили патенты, оплачивали их, и тем самым подтверждали свое законное нахождение на территории Российской Федерации. Для продления миграционного учета на основании оплаченного патента необходимо иметь адрес места пребывания и проживать по нему. В случае если бы перечисленные граждане не оформили патент, то по истечении 90 суток со дня въезда в Российскую Федерацию (до ДД.ММ.ГГГГ), они должны были убыть за пределы Российской Федерации. Для получения патента для работы на территории ФИО10 

<

адрес> иностранный гражданин предоставляет справки из: «СПИД-центра» адрес: 

<

адрес> «ФИО10 

<

адрес> противотуберкулезный диспансер» адрес: 

<

адрес>, ГБУ «ФИО10 

<

адрес> кожно-венерологический диспансер» адрес: 

<

адрес>, «Областной наркологический диспансер» адрес: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 204-206).

Письменные материалы дела:

- копия заявления ФИО44 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 181-182);

- копия заявления ФИО43 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>А, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 185-186);

- копия заявления ФИО18 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>А, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 189-190);

- копия заявления ФИО15 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>А, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 193-194);

- копия заявления ФИО5 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 197-198);

- копия заявления ФИО46 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 201-202);

- копия заявления ФИО45 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 205-206);

- копия заявления ФИО6 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 210-211);

- копия заявления ФИО17 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: 

<

адрес>, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 214-215);

- копия заявления ФИО20 в УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об оформлении патента, в котором указан адрес постановки на учет по месту пребывания: ФИО10 

<

адрес>, р.п. ФИО8, 

<

адрес>, а также содержится информация о принятии решения об оформлении патента ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 218-219);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре дома по адресу: 

<

адрес> следов проживания иностранных граждан не обнаружено (т. 2, л.д. 180-190);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре сотового телефона, изъятого при проведении обыска в жилище Хачатряна, установлено наличие в нем информации об абоненте ФИО177 (т. 3, л.д. 9-12);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре сотового телефона, изъятого при проведении обыска в жилище ФИО145, установлено наличие в нем переписки с Хачатряном, в ходе которой пользователь телефона по имени Дмитрий сообщил ФИО26, что на имя его супруги пришло письмо о рассмотрении заявления от ДД.ММ.ГГГГ и о снятии с миграционного учета по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> граждан Республики Таджикистан ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20 (т. 3, л.д. 24-28);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре диска с аудиозаписями телефонных переговоров установлено, что участковый сообщил Хачатряну о необходимости опроса ФИО139 и соседей, после чего Хачатрян созвонился с ФИО138 и договорился о встрече с целью осмотра дома, опроса их и соседа, который бы подтвердил проживание в доме иностранных граждан для вынесения составления участковым отказного материала. Кроме того Хачатрян консультировал ФИО137 и ФИО44 о том, какие пояснения им необходимо давать (т.3, л.д. 35-66);

- протокол осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которому при осмотре документов, изъятых в ОВМ УМВД России по г. Кургану установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО144 подавал уведомление о прибытии иностранных граждан - граждан Республики Таджикистан ФИО5, ФИО17, ФИО18, ФИО6 и ФИО20 (уведомления №№ соответственно), а ФИО140 – ФИО43, ФИО46, ФИО44, ФИО45 и ФИО15 (уведомления №№ № соответственно), и их временной регистрации по адресу: 

<

адрес> на срок до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО178 уведомлял о прибытии граждан Республики Таджикистан ФИО5, ФИО17, ФИО6, ФИО45, ФИО46 (уведомления № соответственно) и их временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО141 уведомляла о прибытии граждан Республики Таджикистан ФИО18, ФИО20, ФИО15 и ФИО43 (уведомления №№ № соответственно) и их временной регистрации по адресу: 

<

адрес> этом в качестве контактного телефона принимающей стороны – ФИО142 и ФИО143 указан абонентский номер Хачатряна (т. 3, л.д. 163-280);

- заключение эксперта №, согласно которому подписи от имени ФИО147 в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина на страницах сшива: 3, 13, 16, 33, 40, 69, 74, 86, 96, 101, выполнены ФИО25; подписи от имени ФИО148 в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина на страницах сшива: 23, 47, 55, 57, 63, 80, 91, 106, выполнены ФИО146; подписи от имени ФИО149 в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина на страницах сшива: 2, 8, 15, 22 выполнены ФИО150 (т. 4, л.д. 12-16); 

- заключение эксперта №, согласно которому голос и звучащая речь на фонограмме в файле 42D93EF4, принадлежат ФИО151 (т. 4, л.д. 46-57);

- заключение эксперта №, согласно которому голос и звучащая речь на фонограмме, в файлах: 67F55013, 521B53D6, 42D93FE4, 3E6B2DB6, 1D611E06 принадлежат Хачатряну (т. 4, л.д. 60-81);

- заключение эксперта №, согласно которому голос и звучащая речь на фонограмме, в файлах: 67F55013, 521B53D6, принадлежат ФИО152 (т. 4, л.д. 84-99);

- заключение эксперта №, согласно которому голос и звучащая речь на фонограмме, в файлах: 3E6B2DB6, 1D611E06 принадлежат ФИО153 (т. 4, л.д. 102-119);

- ответ ГКУ «ФИО10 

<

адрес> противотуберкулезный диспансер», расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, согласно которому: ФИО44, ФИО18, ФИО46, ФИО19 и ФИО20 обращались ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО43, ФИО15, ФИО5, ФИО45, ФИО17 – ДД.ММ.ГГГГ;

- ответ ГБУ «ФИО10 

<

адрес> центр профилактики и борьбы со СПИД», расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес> согласно которому ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19 и ФИО17 обращались ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО20 – ДД.ММ.ГГГГ; 

- ответ ГБУ «ФИО10 

<

адрес> кожно-венерологический диспансер», расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, согласно которому ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17 и ФИО20 обращались ДД.ММ.ГГГГ; 

- ответ ГБУ «ФИО10 

<

адрес> наркологический диспансер», расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>, согласно которому ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17 и ФИО20 обращались ДД.ММ.ГГГГ

Оценивая исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по делу не установлено.

С учетом положений ст. 89 УПК РФ суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, представленных следователю и исследованные в судебном заседании, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. 

Исследованные оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Оперативно-розыскные мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» осуществлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и предоставлены следователю на основании мотивированного постановления, вынесенного уполномоченным на то должностным лицом. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, которые подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе производства предварительного расследования по уголовному делу.

Показания свидетелей ФИО154, ФИО44, ФИО6, ФИО45, ФИО46, ФИО17, ФИО155, а также подсудимого Хачатряна на следствии при допросе в качестве подозреваемого, суд расценивает как достоверные, поскольку они подробны и категоричны, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются вышеуказанными письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра документов, изъятых в ОВМ УМВД России по г. Кургану, заявлениями ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20 об оформлении патента.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей и подсудимого, суд не усматривает, при этом отмечает, что все они достаточно детально и уверенно пояснили о произошедших событиях, а свидетели ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО44 и ФИО160 также и о действиях подсудимого Хачатряна, связанных с организацией незаконной миграции, которые имеют значение для правильного установления всех фактических обстоятельств дела. 

То лишь обстоятельство, что подсудимый Хачатрян на следствии неверно называл фамилию ФИО179, так как знал лишь ее девичью фамилию, и не точно указал номер дома ее проживания, не свидетельствует о наличии существенных противоречий.

Каких-либо данных о личной заинтересованности свидетелей в неблагоприятном для подсудимого исходе уголовного дела в судебном заседании не установлено. 

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств достаточна для установления причастности и вины подсудимого Хачатряна в организации незаконной миграции.

Так, даты и адреса постановки ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20 на учет ФИО162 по месту пребывания в г. Кургане, достоверно установлены в судебном заседании, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО161, ФИО44, ФИО6, ФИО45, ФИО46, ФИО17, копиями заявлений граждан республики Таджикистан о постановке на учет и протоколом осмотра документов, изъятых в ОВМ УМВД России по г. Кургану.

То обстоятельство, что ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19, ФИО17 и ФИО20 были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а затем ФИО43, ФИО18, ФИО15 по 

<

адрес> а ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО19 и ФИО17 по 

<

адрес>, подтверждается как показаниями свидетелей ФИО163, ФИО44, ФИО6, ФИО45, ФИО46, ФИО17, так и показаниями самого подсудимого на следствии.

Приходя к выводу об организации Хачатряном незаконной миграции, суд отмечает, что по смыслу закона в ст. 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами, в частности, незаконного пребывания в Российской Федерации.

У суда не имеется сомнений в том, что Хачатрян, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, создавал условия иностранным гражданам ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20 для незаконного пребывания их на территории ФИО10 

<

адрес>, поскольку за денежное вознаграждение и с целью помочь своему знакомому ФИО165, о чем прямо следует как из показаний свидетелей ФИО164 и ФИО44, так и самого подсудимого Хачатряна, подыскал ФИО168ФИО166, являющихся гражданами Российской Федерации, выразивших согласие на подачу фиктивных уведомлений о постановке на учет иностранных граждан по месту их пребывания по адресам, по которым они не проживали. Кроме того, после осуществления временной регистрации иностранных граждан, ФИО21, действуя совместно с ФИО167, не осведомленным о преступных намерениях Хачатряна, помог им пройти медицинское обследование в ГКУ «ФИО10 

<

адрес> противотуберкулезный диспансер», в ГБУ «ФИО10 

<

адрес> центр профилактики и борьбы со СПИД», в ГБУ «ФИО10 

<

адрес> кожно-венерологический диспансер» и в ГБУ «ФИО10 

<

адрес> наркологический диспансер», а затем доставил вышеуказанных иностранных граждан в отделение по вопросам трудовой миграции УВМ УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес>, расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – ФИО44; ДД.ММ.ГГГГ - ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО6, ФИО17; ДД.ММ.ГГГГ - ФИО45, где указанные иностранные граждане подали заявления об оформлении патента, предоставив при этом документы о постановке на учет по местам пребывания и результаты медицинских обследований, организованных и переданных им Хачатряном, в результате чего сотрудниками отделения по вопросам трудовой миграции УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес>, не осведомленными о преступных намерениях Хачатряна, были приняты решения об оформлении патента ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ

Своими противоправными действиями Хачатрян нарушил нормальное функционирование государственных органов, участвующих в процедурах регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, что привело к незаконному оформлению и выдаче мигрантам разрешающих пребывание на территории Российской Федерации документов, рост неконтролируемой незаконной миграции в Российской Федерации.

Суд пришел к выводу о том, что Хачатрян осознавал противоправность своих действий по организации незаконной миграции, поскольку ему было достоверно известно о фиктивности регистрации ФИО44, ФИО43, ФИО18, ФИО15, ФИО5, ФИО46, ФИО45, ФИО6, ФИО17 и ФИО20 в 

<

адрес>.

Учитывая, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» в санкцию ч. 1 ст. 322.1 УК РФ внесены изменения, которые ухудшают положение подсудимого, суд квалифицирует действия Хачатряна по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 6 июля 2016 г. № 375-ФЗ) – как организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Хачатряном преступления, данные о личности подсудимого, который относится к категории лиц, впервые совершивших преступление, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, имеет благодарственное письмо от руководства Департамента социальной политики Администрации 

<

адрес> за активное сотрудничество в деле повышения престижа педагогической профессии и оказанную партнерскую поддержку XXXII городского конкурса профессионального педагогического мастерства, на профилактических учетах у нарколога и психиатра не состоит, его семейное положение, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание Хачатряна обстоятельствами суд признает: наличие малолетних детей у виновного; активное способствование расследованию преступления путем дачи в ходе следствия изобличающихся себя показаний, сообщения информации о свидетелях по делу и пароля от принадлежащего ему телефона; а, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, также: полное признание подсудимым вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном и неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого в виду наличия заболеваний.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания, поскольку признанные судом смягчающие его наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, а потому не являются исключительными.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного Хачатряном умышленного деяния, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива, цели совершения деяния, характера и последствий содеянного, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения ему категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Принимая во внимание обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости и исправления Хачатряна, учитывая данные о его личности, суд полагает необходимым назначить ему за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ и без дополнительного наказания, поскольку пришел к выводу о том, что назначения основного наказания будет достаточно для его исправления, которое невозможно без реального отбывания в местах лишения свободы. 

При определении срока наказания подсудимому суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание Хачатряну надлежит отбывать в колонии-поселении.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания Хачатряна в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 6 июля 2016 г. № 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в колонии-поселении.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО23 в срок наказания время задержания его в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и содержания под стражей в период с 30 июня 2024 г. по 1 апреля 2025 г. из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении и считать назначенное ФИО23 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в колонии-поселении отбытым в связи с содержанием его под стражей.

Меру пресечения ФИО23 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: ежедневник, хранящийся в СУ УМВД ФИО1 по ФИО10 

<

адрес>, - уничтожить; сшив документов, хранящийся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; сотовый телефон с сим-картой, хранящиеся у Свидетель №1, - считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

Председательствующий С.А. Лушников